
COMUNE DI SANTA SEVERINA
Provincia di Crotone

 ORIGINALE  COPIA

AREA TECNICA

Determinazione del Responsabile

Determina R.G. n. 234 del 26-04-2023 R.I. n. 105 del 26-04-2023

Oggetto:
INCARICO ADEGUAMENTO CATASTALE E RILASCIO CERTIFICATO 
DI AGIBILITA' PRESSO LE STRUTTURE LALEO E CENTRO 
ACCOGLIENZA ALTILIA  LIQUIDAZIONE FATTURA FPA N° I/23 DEL 
30.03. 2023 AL  Dott. DI FALCO PAOLO

CIG: Z44392C6B3

IL RESPONSABILE DELL’AREA

- Visto il Decreto n°2 del 9 Gennaio 2021 di nomina del Responsabile dell’Area Tecnica Avv. 
Pietro Vigna in qualità di Vice Sindaco pro tempore;

- VISTO il Decreto del 13 dicembre 2022, pubblicato sulla G.U. n. 295 del 19/12/2022, con il quale 
il Ministero dell’Interno differisce al 31/03/2023 i termini per l’approvazione del Bilancio di 
Previsione 2023/2025 da parte degli Enti Locali;

- VISTA la circolare F.L. n. 128/2022, con la quale il Ministero dell'Interno - Dipartimento per gli 
Affari Interni e Territoriali - Direzione Centrale per la Finanza Locale ha comunicato che la legge 
29 dicembre 2022, n. 197, recante il "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 
e bilancio pluriennale per il triennio 2023 -2025", pubblicata nella Gazzetta ufficiale - serie 
generale n. 303 - supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, all'articolo 1, comma 775, 
prevede che "In via eccezionale e limitatamente all'anno 2023, in considerazione del protrarsi 
degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di 
previsione con l'applicazione della quota libera dell'avanzo, accertato con l'approvazione del 
rendiconto 2022. A tal fine il termine per l'approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è 
differito al 30 aprile 2023.

- Premesso che il comune di Santa Severina dispone di alcune strutture per essere utilizzate in 
diversi contesti stante la loro versatilità;

- Che a tal fine è stato opportuno provvedere alla loro sistemazione catastale nonché 
all’attestazione di agibilità;

- Che è stato acquisito al protocollo dell’Ente n. 10914 del 14.12.2022, a seguito di richiesta fatta 
per le vie brevi, un preventivo da parte del dott. Di Falco Paolo, che prevedeva: il servizio di  
adeguamento catastale e rilascio certificato di agibilità presso le strutture L.A.L.E.O. e centro 
accoglienza Altilia, per la somma di €. 1.248,00, omnicomprensive di Cassa ed Iva; 

- Richiamata la Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n.269 del 21/12/2022 con la quale 
veniva affidato il servizio sopra richiamato per la somma di €. 1.248,00, iva ed oneri previdenziali 
compresi   al dott. Di Falco Paolo, con Studio in via Galluppi n. 22 – 88836 Cotronei (KR) – C. F. 



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Comune di Santa Severina - Crotone

AREA TECNICA - Determinazione n. 234 del 26-04-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) 

e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DFLPLA79C06D123P – P. IVA: 03309070799, iscritto all'ordine degli agrotecnici della Calabria 
al n. 352;

- Vista la fattura n° FPA 1/23 del 30/03/2023 di €. 1.248,00,( IVA ed oneri previdenziali compresi) 
emessa dal dott. Di Falco Paolo per il servizio   svolto ed acquisita tramite sistema di 
interscambio   al protocollo n. 3121 del 30/03/2023;

- Dato atto che il codice CIG, ai sensi della normativa in materia di tracciabilità di flussi finanziari, 
è il seguente: Z44392C6B3;

- Vista la comunicazione relativa al conto corrente dedicato, ai sensi della L. n. 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

- Verificato che il servizio di cui in premessa   è stato correttamente effettuato;
- Ritenuto, dover procedere alla liquidazione della fattura sopra indicata per il servizio in 

argomento;
- Visto il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione di beni servizi e lavori, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 21 luglio 2007, esecutiva ai sensi di legge;
- Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.lgs 18.08.2000 n. 267;

D E T E R M I N A

1. La premessa é parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Di liquidare e pagare in favore del Dott.  Di Falco Paolo, con Studio in via Galluppi n. 22 – 

88836 Cotronei (KR) – C. F. DFLPLA79C06D123P – P. IVA: 03309070799, la somma 
complessiva di €. 1.248,00,( IVA ed oneri previdenziali compresi) a saldo della fattura n° FPA 
1/23 del 30/03/2023, emessa per il servizio di “ adeguamento catastale e rilascio certificato di 
agibilità presso le strutture L.A.L.E.O. e centro accoglienza Altilia”, ai sensi dell'articolo 183 del 
d. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato ali. 4/2 al d. Lgs. n. 118/2011, come di 
seguito indicato:

Eserc. Finanziario 2023
Cap./Art. 112 Descrizione ASSISTENZA INFORMATICA E PROFESSIONALE SPECIALISTICA 

Intervento Miss./Progr. 01.02 PdC finanziario 1.03.02.11.999
Centro di costo Compet. Econ. Spesa non ricorr.
SIOPE CIG Z44392C6B3 CUP

Creditore Dott. Di Falco Paolo, con Studio in via Galluppi n. 22 – 88836 Cotronei (KR) – C. F. 
DFLPLA79C06D123P – P. IVA: 03309070799

Causale Compenso per prestazione professionale di adeguamento catastale e rilascio 
certificato di  agibilità presso le strutture L.A.L.E.O. e centro accoglienza Altilia

Modalità finan. Fondi comunali Finanz. da FPV

Imp./Def. N.  299 /2022   Importo €. 1.248,00 Frazionabile in 12 NO

3. Di dare atto che la presente prestazione non è soggetta ad  IVA; 
4. Autorizzare l’Ufficio di Ragioneria all’emissione del mandato a favore del  Dott. Di Falco Paolo 

per l’importo di €.1.248,00,( Operazione senza applicazione dell'IVA, effettuata ai sensi 
dell’articolo 1, commi da 54 a 89, l. n. 190 del 2014 così come modificato dalla l. n. 208 del 
2015 e dalla l. n. 145 del 2018) mediante accreditamento sull’ IBAN intestato allo stesso ed 
indicato in fattura.;

5. Dare atto che, ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 
(Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.), al contratto oggetto del presente provvedimento 
risulta assegnato il CIG : Z44392C6B3 da riportare nel relativo mandato di pagamento; 



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Comune di Santa Severina - Crotone

AREA TECNICA - Determinazione n. 234 del 26-04-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) 

e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

6. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, per le 
procedure di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi 
dell’art. 184 commi 3 e 4 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267;

7. Di disporre, secondo i principi dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto pubblico 
all’Albo Pretorio on Line, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per i fini cognitivi in 
ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati;

8. Dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Pietro Vigna;

IL IL RESPONSABILE
F.to Avv. Vigna Pietro

(Sottoscritto con firma digitale)



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Comune di Santa Severina - Crotone

AREA TECNICA - Determinazione n. 234 del 26-04-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) 

e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

AREA FINANZIARIA E CONTABILE

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai sensi 
dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Liquidazione provvisoria N.   138 del 23-04-2023
Su Impegno N.   299 del 21-12-2022 a Residuo 2022 approvato con Atto n.    269 AREA TECNICA del 21-12-2022 avente per 
oggetto AFFIDAMENTO INCARICO ADEGUAMENTO CATASTALE E RILASCIO CERTIFICATO DI AGIBILITA PRESSO LE 
STRUTTURE LALEO E CENTRO ACCOGLIENZA ALTILIA  Dott. DI FALCO Paolo
CIG Z44392C6B3
5° livello 01.02-1.03.02.11.999  Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.
Capitolo        112 / Articolo      
ASSISTENZA INFORMATICA E PROFESSIONALE SPECIALISTICA
Causale AFFIDAMENTO INCARICO ADEGUAMENTO CATASTALE E RILASCIO CERTIFICATO DI AGIBILITA 

PRESSO LE STRUTTURE LALEO E CENTRO ACCOGLIENZA ALTILIA  Dott. DI FALCO Paolo
Importo Euro 1.248,00
Beneficiario      5063  omissis

Liquidazione N.   203 del 27-04-2023
Su Impegno N.   299 del 21-12-2022 a Residuo 2022 approvato con Atto n.    269 AREA TECNICA del 21-12-2022 avente per 
oggetto AFFIDAMENTO INCARICO ADEGUAMENTO CATASTALE E RILASCIO CERTIFICATO DI AGIBILITA PRESSO LE 
STRUTTURE LALEO E CENTRO ACCOGLIENZA ALTILIA  Dott. DI FALCO Paolo
CIG Z44392C6B3
5° livello 01.02-1.03.02.11.999  Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.
Capitolo        112 / Articolo      
ASSISTENZA INFORMATICA E PROFESSIONALE SPECIALISTICA
Causale AFFIDAMENTO INCARICO ADEGUAMENTO CATASTALE E RILASCIO CERTIFICATO DI AGIBILITA 

PRESSO LE STRUTTURE LALEO E CENTRO ACCOGLIENZA ALTILIA  Dott. DI FALCO Paolo
Importo Euro 1.248,00
Beneficiario      5063  omissis

Fornitore Quietanza Documento Importo Imp. liquidato CIG Data scad.
     5063 DI FALCO 
PAOLO

 FPA 1/23 del 30-03-
2023

1.248,00 1.248,00 Z44392C6B3 30-03-2023

LÌ,      27-04-2023     . IL RESPONSABILE AREA CONTABILE
F.to Dott. Salvatore Giordano

(Sottoscritto con firma digitale)

Attestato di Pubblicazione

N° 566
Registro Pubblicazioni Albo Pretorio

www.comune.santaseverina.kr.it

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà 
fino al    12-05-2023   .

LI,      27-04-2023     . IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE
F.to  Massimo Ammirati

(Sottoscritto con firma digitale)



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Comune di Santa Severina - Crotone

AREA TECNICA - Determinazione n. 234 del 26-04-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) 

e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


